f Conditio. scilicet sine causa de iure communi, vel certi codic. sed in superiori §. secus est.

g Dimisit. sic infra de rebus eorum. si fundus. Accursius.

h Sed cum. scilicet cu hoc sit quod releuetur, vt dictum est, sequitur & tunc quod mulieri & c. vt sic hae duo paria sint. & dic. non posset repetere si solueret quando in re suam fideiusserat, vel quando animo decipedi, vel in similibus vbi cessat Velleia. vt dixi s. e. l. j. in prin.

i Non possit. in superiori proximo casu dictum est a simili & c.

k Quamquam in omnes. scilicet reos debendi: vt j. eo. l. si pro vno.

l Et soli. sed quare no alteri sicut in omnes? Resp. quia non amisit alius actionem ex receptione mulieris, sed liberatio per nouationem facta vni, prodest omnib: vt j. de duob. reis. l. ij. & s. de pactis. l. si vnus. §. j.

m Non possit. quod videtur, cu creditor debitoris successerit, & sic obligatio sit extincta vt j. de solu. l. Stichum. §. aditio.

n Non obligat. scilicet maxime: vt infra de fideiuss. heres. §. quid si idem.

o In Falcidia. id est in ratione Falcidia.

p Imputabitur. contra legatarios: vt dicat primo deducit quod mihi debuit defuncta, & ex reliquo praestabo relicta. non enim efficac erat debitum: alioquin secus: vt j. ad l. Fal. cu emptor.

q Sed ex directa. Sed nonne sublata est acceptio, cum hec succedit debitori: vt infra de fideiuss. heres. §. j.

ceptilatione liberatus a sit, quam mulier intercesserit.

Paria sunt nullum dare expromissorem, vel dare mulierem. h. d. iste §. Bart.

Si conuenit cum debitor, vt expromissore daret, & acceptu ei latum sit, deinde is dederit muliere, que auxilio senatusconsulti munita est: potest ei codicic. quasi non dedisset. Quid enim interest non det, an talem d det? Non erit igitur actio e utilis * necessaria: cu conditio competat.

Acceptilatio facta fideiussori inutiliter obligato non liberat debitorem, sicut nec solutio: nisi sic solueret quod repetere nequeat. Bartolus.

Marcellus quoq; scribit, si mulieri post intercessionem accepto tulerit creditor, nihilominus restitutoria actio nem ei dare debere. Inanem enim obligationem dimisit g. Si mulier post intercessionem sic soluerit ne repetere possit: iuste prior debitor actionem recusat. Sed cum h releuatur reus, si mulier sic soluit, vt repetere non possit, & cu ei mulieri quae repetere non poterat si soluisset, accepto tulit creditor, similiter releuatur reus.

Muliere subducta actio restituitur in eos omnes qui per eius obligationem fuerunt liberati, non autem omnibus. Bartolus.

Quamquam in omnes qui liberati sunt restituitur actio, no tamen omnibus restituitur: vt puta duo rei stipulandi fuerunt, apud alterum mulier intercessit: ei soli restituitur obligatio, apud quem intercessit.

Si creditor succedit mulieri, nihilominus actio restituitur in veterem debitorem: sed si mulier debitor, non est restitutio necessaria. Bartolus.

Si mulieri heres extiterit creditor, videndu an restitutoria vti no possit m. Et ait Iulianus libro duodecimo restitutoria eu nihilominus usurum. non immerito: cu no obligata n cum effectu successerit. Deniq; in Falcidia hoc aes alienum non imputabitur P. Plane si mihi proponas muliere veteri debitori successisse, dicendu erit restitutoria eam conueniri posse: sed & directa q actio. ne. nihil enim eius interest, qua actione conueniatur.

Mulier ab initio cum alio contrahente actio restituitur in veterem debitorem. Bart.

Si cum essem tibi contra-cturus, mulier interuenierit, vt cu ipsa potius contra-ha, videtur intercessisse: quo casu datur in te actio: quae instituit t magis qua restituit obligatione: vt perinde obligeris eode genere obligationis, quo mulier est obligata: verbi gratia si p stipulatione mulier, & tu quasi ex stipulatu conueniaris.

Muliere subducta actio non restituitur in eum qui ab initio non potuit obligari ipso iure vel in effectu. Bart.

Illud videndu est, si mulier pro eo interuenit, qui si cum ipso contractum esset, non obligaretur, an hac actione ille debeat teneri: vt puta si pro pupillo intercessit, qui sine tutoris auctoritate non obligatur. Et puto non obligari x pupillum, nisi locupletior factus est ex hoc contractu. Itē si minor vngintiquinque annis sit, pro quo mulier intercessit, y in integrum restitutione poterit implorare: z vel [si] filius [familias] contra senatusconsultum a contracturus b est.

IX. PAVLVVS libro sexto Regularum.

Sed si pro alieno seruo intercedat: c que admodum in patrem familias pro rem reu restituitur actio, d ita in dominum quoque restituenda e erit.

Restitutoria actiones in infirorie datur contra heredem, et in heredem. Bart.

X. VLP IANVS libro vicensimonono ad Edictum.

Hae actioes f quae in eos pro quibus mulier intercessit dantur, & heredib & in heredes & perpetuo copetunt. g habent enim rei perfectione. ceteris quoq; honorariis successorib dantur, & aduersus eos.

Mulier non habet Velleianum, si creditori ignorauerit ea intercedere. Bartolus.

XI. PAVLVVS libro trigesimo ad Edictum.

Si mulier tanquam in v-sus suos pecuniam acceperit, alij creditura, non est locus senatusconsulto. alioquin nemo cu foemina con-trahet: h quia ignorari potest i quid acturae sint.

XII. IDEM libro sexto Brevium.

Imo k tuc locus est senatusconsulto, cum scit creditor eam intercedere. l

r Contracturus. scilicet tecum. * tecum.

s In te. pro quo est accepta pecunia.

t Instituit. vt supra eo. l. j. in fin. & infra eod. l. quidam. & Cod. eod. l. senatus.

v Non obligaretur. scilicet propter solu contractum, nisi quid petu- uenisset ad eum, vel dolo fecisset: vt infra depofi. l. j. §. an in pupillum. Accur.

x Non obligari. sed in- stitutoria. nam restitutoria eos omnino credo conueniri posse.

y Intercessit. predicto modo.

z Implorare. contra institoriam.

a Senatusconsultum. s. Macedo. Accursius.

b Contracturus. & mulier contra-ctus, nam exceptionem habet filius, & ideo non tenetur institoria, nec restitutoria, sed nec mulier tenetur in predictis casibus. Accur.

c Edictum. Intercedat. a- nimo nouandi.

d Actio. vt s. l. prox. §. quoties. & infra eo. si mulier contra senatusconsultum.

e Restituenda. s. de pecu. vel de in rem ver. vt infra eo. l. fin. in fin. secundum Azo.

f Ae actiones. scilicet Hec institoria & restitutoria. Accur.

g Competunt. id est competere possunt. na si primo erat temporalis, vt talis restituitur: vt supra de mino. l. fin. & infra eo. debitor. §. si pro eo. & idē not. supra de capi. de mi. l. j. in fin. & supra de exerci. l. si tamen. in fine. Accur.

h Si mulier. Contrahet. S bona ratio, vt supra de minori, quod si minor. §. non semper. & l. & si sine. §. idem faciunt. Accur.

i Potest. & iuste in alieno facto: vt infra pro suo. l. fin. in fine. Accursius.

k Immo. non est locus quando creditor ignorat quid actū sit, immo cu scit fraudem committendo, vt si alij daturus erat, & mulier intercessura, magis eligit mulieri dare daturae alij postea. Accur.

l Intercedere. scilicet sic mutuum ipsa accipi- endo, vt alij det.

A Liquando. §. CA- sv s. in §. de pig- noribus. Certum est quod mulier iuuatur & actio

& actio in veterem debitorem restituitur, sed an creditor hypothe. habeat, quaeritur. Et dicitur quod sic. **§ S I S V B C O N D I T I O N E .** Fideiussit mulier sub condi. vel in diē. an pendente condit. creditori restituitur actio in veterem debitorem? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Alienam. aliena dicitur, quia heres tantum conuenitur a creditoribus: sed sua, quia ipse tenetur ei reddere: vt C. de here. ven. l. ratio. sic & vxor dicitur domina ratione futura spei, & tamen nō est domina constante matrimonio: vt C. de iure dot. in rebus. & institui, quibus alie. lic. in princ. & facit infra quando appel. sit. l. j. §. in propria. & Cod. eod. l. ij. & supra eo. l. sed si eum.

***Expromissor est non fideiussor, sed qui pro die. §. j.**
c Noua actio. M. alia quam prima.
d Vtilis sit. Sed cum sit facta nouatio, quare non est pignus liberatum: vt infra de noua. l. nouatio. & argu. infra de reg. iur. cū principalis. & l. nihil. & C. etiam ob chiro. pe. pi. te. pos. l. j. & infra de sol. cum quis sibi. §. si. Resp. principalis directā obligatio sublata est. aliās enim non datur restitutoria: sed tamen continuo: & sine aliquo interuallo restitutoria est a iure subrogata: vt j. eod. l. debitor. §. j. Cum ergo semper durauerit principalis obligatio, siue directā, siue restitutoria, non est sublata hypothecaria, quā habet iustas conditiones: vt hic, & infra de pig. grege. §. etiam si. & j. de except. rei iud. l. penul. in fin. nec ob. quod de nouatione oppositū: quia illud est quando nouatio efficaciter tenet: hic non, cum non desierit esse obligatus directā vel vel vtili. Vel dic in vtraque idem, quod est verius: vt hic dicit vtilem hypothecariam dari. Accur.

b Intercedat. scilicet qui promissit iudicatum solui, & mulier pro eo; vt s. qui factus. cog. de die. §. j.

c Noua actio. M. alia quam prima.

d Vtilis sit. Sed cum sit facta nouatio, quare non est pignus liberatum: vt infra de noua. l. nouatio. & argu. infra de reg. iur. cū principalis. & l. nihil. & C. etiam ob chiro. pe. pi. te. pos. l. j. & infra de sol. cum quis sibi. §. si. Resp. principalis directā obligatio sublata est. aliās enim non datur restitutoria: sed tamen continuo: & sine aliquo interuallo restitutoria est a iure subrogata: vt j. eod. l. debitor. §. j. Cum ergo semper durauerit principalis obligatio, siue directā, siue restitutoria, non est sublata hypothecaria, quā habet iustas conditiones: vt hic, & infra de pig. grege. §. etiam si. & j. de except. rei iud. l. penul. in fin. nec ob. quod de nouatione oppositū: quia illud est quando nouatio efficaciter tenet: hic non, cum non desierit esse obligatus directā vel vel vtili. Vel dic in vtraque idem, quod est verius: vt hic dicit vtilem hypothecariam dari. Accur.

e Si sub conditione. pro alio pure obligato.

f Quo enim bonum est. Bonum quidem esset debitori, cum interim non conueniretur: sed dicitur non esse bonum, ideo quia si conditio extante non conueniretur, expectaretur conditio: vt s. si cert. pet. pecuniam. & j. de fideiuss. l. pen. Sed cum hic foret conueniendus etiam existente conditio, non est bonum, id est iustum ei dare dilationem. Et sic not. non expectari conditionem. sic & aliās infra de liberis & posthum. l. posthuma. & de iniust. testam. l. nam & si. & infra eod. debitor. §. j. Sed arg. contra infra de ædil. edict. bouem. §. sed si sub conditione. & infra mand. si mandauero. j. respon. & infra quādo dies legati cedit. l. cum illud. & l. huiusmodi.

g Omnimodo. etiam si extet conditio. Accursius.

Si obligatio in effectu spectat ad minus, licet sit interesse, Velleiano non imatur. Bartolus.

XIII. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

Aliquando licet accipiat mulier, non adiuuatur hoc senatusconsulto: quod tū accidit, cum prima facie suam obligationem suscipiat: vt ecce si ancilla ob pacem libertatis expromissore dato, post manumissionem id ipsum suscipiat, quod expromissor debeat: aut si hereditate emerit, & res alienum hereditarium in se transcribat: taut si pro fideiussore suo intercedat.

Nouatio qua in effectu non valet, non perimit ius pignoris. Bartolus.

De pignoribus prioris debitoris non est creditori noua actio: opus: cum quasi Seruiana (quæ & hypothecaria vocatur) in his utilis sit: quia verum est conuenisse de pignoribus, nec solutam esse pecuniam.

Frustra expectatur conditio, cum euenit nihil operatur. Bartolus.

Si sub conditione vel in diē mulier pro alio intercesserit etiā pendente conditio, volenti creditori cū prior debitor experiri, actio danda est restitutoria. Quod enim bonum est expectare conditio, vel diē, cum in ea causa sit prior iste debitor, vt omnimodo ipse debeat suscipere actionem?

Muliere subducta restituitur actio in veterem debitorem, & in eius successorē. Bar.

XIIII. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

S mulier contra senatusconsultum intercesserit, æquum non solum in veterem debitorem, sed & in fideiussores eius actionem restitui. Nam cū mulieris persona subtrahatur creditori propter senatusconsultum:

S mulier. §. CASVS. Titius tenebatur mihi in decem, & habebam fideiussorē: & promissit mihi mulier animo nouandi & liberandi Titium: an restituta mihi actione in Titium, restituitur in fideiussorem? dicitur quod sic. Viuianus. l. Restitui. vt supra eo. sed si pro alieno.

tum: integra causa pristina restituenda est.

Si mulier promittit alium ratum habiturum quod ipsa gessit, non imatur Velleiano. Bartolus.

XV. IDEM libro quinquagesimo primo Digestorum.

Si mulieri soluero id quod tibi debebam, & ab ea ratam rem te habiturū stipulatus fuero, & forte te ratum non habente, agere ex stipulatu instituero: exceptio senatusconsulti quod de intercessionibus foeminarū factum est, nō proderit mulieri. Non enim videri potest alienā obligationē recufare, cum maneam debito obligatus, & ipsa de lucro agat, ac potius reddere cogatur quod nō debitū acceperat, quā pro alio soluere.

Mulier non imatur Velleiano si debitor sibi soluit quod promissit. Bartolus.

XVI. IDEM libro quarto ad Vrseium Ferocem.

Si mulier cōtra senatusconsultum Velleianū pro me intercessisset Titio, lego; mulieri id soluissem, & ab ea Titius eā pecuniam peteret: exceptio huius senatusconsulti non est profutura mulieri. neq; enim eā periclitari, ne eam pecuniam perdat: cū iam eam habeat.

Mulier & fideiussor eius Velleiano imatur: & in primum debitorem actio restituitur. Bartolus.

Si ab ea muliere t quæ contra senatusconsultum intercessisset, n fideiussorem accepissem: Gaius Cassius respondit ita demum fideiussori exceptionem dandā, si à muliere rogatus fuisset. Iulianus autem recte putat fideiussori exceptionem dandam, etiam si mandati actionem aduersus mulierē nō habet: quia totam obligationem p senatus improbat: & à prætorē restituitur prior debitor creditori.

V vxori. §. CASVS. Maritus vendidit vxori prædium pro paruo pretio: & eam delegauit suo creditori in eo pretio. Dicitur quod venditio nulla fuit: vnde creditori pretenti obstat exceptio. Verum distinguitur, vtrum creditor sciuerit mulierem delegatam, aut ignorauit: quia hæc distinctio locum habet cum creditor cum muliere contraxit: quia tunc non subuenitur mulieri, si creditor ignorauerit. §. S I M V L I E R . Obligasti mihi prædium pro. x. ago contra te hypothecar. vtr tua dixit prædium esse sibi obligatum pro. x. nomine dotis. illa. x. sibi soluit: ago postea hypote. vxor dicit prædium esse sibi obligatū pro. x. nomine mutui: ego excipio quod voluntate sua possideo. nunquid

S mulieri. §. CASVS. Debebam tibi decem quæ mulier à me exegit, dicens se habere mandatum: & ei solui: & stipulatus sum te ratū habiturū: ratū non habes. an si mulierem conueniam actione ex stipulatu, cōpetet exceptio Velleia? Et dicitur quod non: quia de lucro certat. Viuianus.

i De lucro. nō audietur de præda sollicitat: vt j. de adm. tur. si minoris. & facit j. l. prox. & l. si mulieri dederim. Accur.

S mulier. §. CASVS. Debebam tibi decem: animo nouandi mulier in se sustulit obligationē, & ei solui: an si tu conuenias eam, iuuetur? Et dicitur quod non. §. S I A B E A . Si mulier que intercessit fideiussorem dedit, subuenitur ei, & fideiussori subuenitur: & creditori restituitur actio in veterem debitorem. Viuianus. l. Intercessisset. animo nouandi.

l. Titio. id est apud Titium. sic s. de in rem ver. quamuis.

m Neque enim emplicitari. cū pecuniā habeat, vt subiicit: & ita habeat, ne eā perdat. n Intercessisset. animo nouandi. Accur.

o Aduersus mulierē non habet. aliter in Mac. vt s. ad Maced. l. sed si. non solū. quæ est contra. Et est ratio, quia si fideiussor qui pro filio interuenit animo donandi, non conueniretur, sic nullus conueniretur: sed hic licet fideiussori succurratur, restituitur actio creditori à l. in priorē debitorem: vt hic, & j. eod. debitor. §. j. Vel idem est, vt hoc. s. Vel tertio vt ibi dixi.